总资产 6,456,602,837.61 6,387,934,828.61 6,394,067,380.22 0.98% 6,723,135,632.50

归属于上市公

司股东的净资

产

5,115,698,061.06 5,048,026,392.93 5,054,158,944.54 1.22% 5,006,443,695.47

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告摘要

3

 2023 年
2022 年

本年比上年

增减 2021 年

调整前 调整后 调整后

营业收入 2,858,146,702.47 2,927,437,899.70 2,927,437,899.70 -2.37% 2,418,019,870.19

归属于上市公

司股东的净利

润

72,393,133.41 208,991,042.77 196,808,204.07 -63.22% 341,643,809.00

归属于上市公

司股东的扣除

非经常性损益

的净利润

69,526,292.63 201,304,801.62 189,121,962.92 -63.24% 337,018,294.09

经营活动产生

的现金流量净

额

-71,380,315.44 13,618,249.94 13,618,249.94 -624.15% -40,354,538.75

基本每股收益

（元/股）
0.08 0.24 0.22 -63.64% 0.39

稀释每股收益

（元/股）
0.08 0.24 0.21 -61.90% 0.39

加权平均净资

产收益率
1.42% 4.15% 3.86%

减少了 2.44

个百分点
7.03%

会计差错更正的情况：

一、前期会计差错更正的原因及内容

截至 2023 年 12 月 31 日，公司通过控制主体上海启澜企业管理咨询合伙企业（有限合伙）间接持有 Source

Photonics Holdings (Cayman) Limited（以下简称“索尔思光电”）27.66%的股权。因能够对索尔思光电施加重大影响，

根据《企业会计准则》的相关规定，公司按照权益法核算对其持有的长期股权投资。近期，索尔思光电聘请的审计机构在

审计过程中，发现了前期会计差错事项，需对相关数据进行调整。经公司与索尔思光电管理层沟通，并对索尔思光电会计

数据更正原因进行了解及分析复核，确认索尔思光电的财务报表需要更正，该事项影响了公司在相应期间对其长期股权投

资及投资收益的核算，公司现根据相关规定对前期会计差错予以更正。

二、前期会计差错更正的影响

本公司对前期会计差错影响进行了追溯重述，影响财务报表项目及金额如下：（除特别说明外，货币单位为人民币元）

1、合并财务报表

（1）合并资产负债表项目

项 目
2022 年 12 月 31 日

更正前 更正金额 更正后

长期股权投资 3,604,952,680.26 6,132,551.61 3,611,085,231.87

非流动资产合计 4,802,259,124.05 6,132,551.61 4,808,391,675.66

资产总计 6,387,934,828.61 6,132,551.61 6,394,067,380.22

资本公积 391,063,918.14 -7,247,575.08 383,816,343.06

其他综合收益 -20,801,622.91 34,099,497.84 13,297,874.93

未分配利润 3,366,413,504.27 -20,719,371.15 3,345,694,133.12

归属于母公司股东权益合计 5,048,026,392.93 6,132,551.61 5,054,158,944.54

股东权益合计 5,048,026,392.93 6,132,551.61 5,054,158,944.54

负债和股东权益总计 6,387,934,828.61 6,132,551.61 6,394,067,380.22

说明：上表中长期股权投资、资本公积、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告摘要

4

更正导致。

（2）合并利润表项目

项  目

2022 年度

更正前 更正金额 更正后

投资收益（损失以“－”号填列） 176,161,622.07 -12,182,838.70 163,978,783.37

其中：对联营企业和合营企业的投资收益 117,323,111.51 -12,182,838.70 105,140,272.81

营业利润（亏损以“－”号填列） 249,250,199.85 -12,182,838.70 237,067,361.15

利润总额（亏损总额以“－”号填列） 251,266,548.27 -12,182,838.70 239,083,709.57

净利润（净亏损以“－”号填列） 224,088,540.39 -12,182,838.70  211,905,701.69

归属于母公司股东的净利润 208,991,042.77 -12,182,838.70  196,808,204.07

其他综合收益的税后净额 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

将重分类进损益的其他综合收益 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

权益法下可转损益的其他综合收益 -20,572,244.32 29,973,417.26   9,401,172.94

综合收益总额 203,516,296.07 17,790,578.56  221,306,874.63

归属于母公司股东的综合收益总额 188,418,798.45 17,790,578.56  206,209,377.01

基本每股收益 0.24 -0.02 0.22

稀释每股收益 0.24 -0.03 0.21

说明：上表中投资收益、其他综合收益更正金额为对索尔思光电长期股权投资权益法核算进行差错更正导致。

（3）合并现金流量表项目

本次差错更正对现金流量表没有影响。

2、母公司财务报表

本次差错更正对母公司资产负债表、母公司利润表、母公司现金流量表没有影响。

（2） 分季度主要会计数据

单位：元

 第一季度 第二季度 第三季度 第四季度

营业收入 673,285,142.37 660,522,362.46 731,951,050.22 792,388,147.42

归属于上市公司股东

的净利润
22,172,234.53 22,204,835.79 47,202,213.56 -19,186,150.47

归属于上市公司股东

的扣除非经常性损益

的净利润

21,533,830.58 20,796,835.84 43,737,432.15 -16,541,805.94

经营活动产生的现金

流量净额
-156,012,177.82 139,590,697.75 6,160,183.38 -61,119,018.75

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

江苏华西村股份有限公司 2023 年年度报告摘要